
 

 

1 

 
RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN  

 
 
EXPTE. Nº: 2024/054/01 
 
 
OBJETO: Contratación de la prestación de los servicios sanitarios de la especialidad de 
Otorrinolaringología (ORL) en Bilbao (Bizkaia) para “MUTUALIA” Mutua Colaboradora con la 
Seguridad Social, N.º 2 (en adelante Mutualia o la Mutua).  
  

 
I.- Mutualia ha iniciado el expediente de contratación de referencia para el objeto también 
reseñado. 
 
 
II.- Examinada con fecha 26 de junio de 2024 la documentación jurídica presentada por las 
licitadoras al citado expediente, y conforme certificación expedida por la Secretaria, la Mesa 
de Contratación acuerda la admisión de la siguiente licitadora: 
 

CIF/NIF RAZON SOCIAL 

B87324844 IDCQ HOSPITALES Y SANIDAD S.L. 

 
III.- Examinada la documentación relativa a criterios de juicio de valor presentada por la 
empresa licitadora al presente expediente, el Comité de Valoración, de conformidad con los 
criterios de valoración establecidos en el Pliego de Condiciones Particulares y con las 
especificaciones contenidas en el Pliego de Prescripciones Técnicas, emitió informe de 
valoración de las propuestas presentadas, aprobado por esta Mesa de Contratación con fecha 
16 de julio de 2024, en el que se acuerda aprobar las siguientes puntuaciones: 
 
OFERTA TÉCNICA EVALUABLE MEDIANTE JUCIO DE VALOR: 48 PUNTOS MÁXIMO  
  

   “IDCQ HOSPITALES Y SANIDAD, SL”   

OFERTA TÉCNICA EVALUABLE MEDIANTE JUCIO DE VALOR: 48 PUNTOS MÁXIMO   

1-RECURSOS HUMANOS: 30 PUNTOS MÁXIMO   PUNTUACIÓN OBTENIDA  

Curriculum Vitae (anonimizado) del personal facultativo 
especialista en ORL. Se valora especialmente, titulaciones 
adicionales a las establecidas como solvencia técnica, 
formación, años de experiencia, la experiencia en el tratamiento 
de accidentes de trabajo y enfermedades profesionales.   

25 PUNTOS  

2-MEDIOS TÉCNICOS: 16 PUNTOS MÁXIMO     PUNTUACIÓN OBTENIDA  

Se valoran las instalaciones para pasar consulta (dimensiones, 
medios para mayor confortabilidad del/de la paciente), 

5 PUNTOS  



 

 

2 

equipamiento adicional al requerido en la solvencia técnica y 
profesional y medios materiales de los que disponen para 
prestar el servicio.   

3-MEJORAS: 2 PUNTOS MÁXIMO     PUNTUACIÓN OBTENIDA  

Se considerarán mejoras valorables aquellas que tengan 
relación con la calidad asistencial, eficiencia, seguridad del/de 
la paciente o satisfacción del/de la usuario/a.   

1 PUNTO  

PUNTUACIÓN TOTAL OFERTA TÉCNICA   31 PUNTOS   
  
  
La anterior puntuación en virtud de los siguientes razonamientos:  
  

1. RECURSOS HUMANOS: 30 PUNTOS MÁXIMO  
  
IDCQ HOSPITALES Y SANIDAD, SL cuenta con dos médicos especialistas en ORL para la 
prestación del servicio, con amplia experiencia en dicha especialidad desde hace más de 25 
años. Realizan labor docente para estudiantes de la UPV/EHU. Obtienen por ello 25 puntos.  
  

2. MEDIOS TÉCNICOS: 16 PUNTOS MÁXIMO  
  
IDCQ HOSPITALES Y SANIDAD, SL presta sus servicios en la consulta ubicada en el Centro 
Médico QuirónSalud Plaza Euskadi, Bilbao. Cuenta con 1.400 m2. Se garantiza el fácil acceso 
a las instalaciones del centro, sin barreras arquitectónicas para personas con movilidad 
reducida. Como equipamiento adicional al requerido como solvencia técnica, no aporta datos 
de equipamiento específico del servicio de ORL. Obtiene por ello 5 puntos.  
  

3. MEJORAS: 2 PUNTOS MÁXIMO     
  
IDCQ HOSPITALES Y SANIDAD, SL tiene implantado herramientas de medición de la 
experiencia paciente a través de NPS (Net promotor score) para evaluar el grado de confianza 
y recomendación de los pacientes en diferentes items. Obtiene por ello, 1 punto.  

 
 
IV.- Celebrado acto público de apertura electrónica de ofertas cuantificables automáticamente 
en fecha 17 de julio de 2024 a las 11:00 horas siendo las propuestas las reflejadas a 
continuación: 
 
OFERTA ECONÓMICA: 48 PUNTOS MÁXIMO  

  
La oferta de IDCQ HOSPITALES Y SANIDAD, SL es la siguiente.  
  

CONCEPTO    
ESTIMACIÓN 
CONSUMO 1 

AÑO    

TARIFA 
MÁXIMA 

UNITARIA   

TARIFA TOTAL 
MÁXIMA   

TARIFA 
UNITARIA 

OFERTADA   

TARIFA TOTAL 
OFERTADA   

Consulta médica    600   65,00 €   39.000,00 €   61,75 €  37.050,00 €  



 

 

3 

Audiometrías tonales    200   25,00 €   5.000,00 €   23,75 €  4.750,00 €  
Potenciales evocados auditivos, 
potenciales de estado estable 
multifrecuencia, potenciales 
vestibulares miogénicos.   

2   75,00 €   150,00 €   71,25 €  142,50 €  

Impedanciometría   7   35,00 €   245,00 €   33,25 €  232,75 €  
Estroboscopia   10   110,00 €   1.100,00 €   104,50 €  1.045,00 €  
Videonistagmografía 
computerizada     

1   105 €   105,00 €   99,75 €  99,75 €  

Posturografía computerizada    25   110,00 €   2.750,00 €   104,50 €  2.612,50 €  
VHIT (video head impulse 
test)    

1   75,00 €   75,00 €   71,25 €  71,25 €  

Caturerización tabique nasal o 
cornete   

2   210,00 €   420,00 €   199,50 €  399,00 €  

Drenajes transtimpánicos 
(incluye el drenaje)    

1   310,00 €   310,00 €   294,50 €  294,50 €  

Fractura de huesos propios    2   310,00 €   620,00 €   294,50 €  589,00 €  
Microcirugía endolaríngea    5   580,00 €   2.900,00 €   551,00 €  2.755,00 €  
Septoplastia (con 
reconstrucción y CENS)    

5   690,00 €   3.450,00 €   655,50 €  3.277,50 €  

Timpanoplastia   1   920,00 €   920,00 €   874,00 €  874,00 €  
Interconsulta en Clínica Ercilla   5   65,00 €   325,00 €   61,75 €  308,75 €  

      TOTAL   57.370,00 €   TOTAL   54.501,50 €   

  
IDCQ HOSPITALES Y SANIDAD, SL obtiene la máxima puntuación al ser la única empresa 
licitadora.  
  
OTRAS OFERTAS EVALUABLES MEDIANTE FÓRMULAS: 4 PUNTOS MÁXIMO  
  
Se valoran los siguientes criterios:  
  
1. Facilidad de acceso a las instalaciones: 2 puntos máximo   
   
Se valora con 2 puntos si existen paradas de transporte público (autobús, metro o tranvía) a 
una distancia de hasta los 500m de las instalaciones donde se pasa la consulta. La distancia 
se medirá con la aplicación Google maps a pie.    

-2 puntos si existen 2 o más medios de transporte   
-1 punto si existe sólo un medio de transporte   
   

2. Conocimiento de euskera: 2 puntos máximo   
   
Se valorará el conocimiento de euskera hablado y escrito del personal que llevará a cabo el 
servicio, se incluye tanto personal asistencial como personal administrativo.   
   



 

 

4 

-Se valora con 2 puntos, la máxima puntuación si entre el 50 y el 100% del personal 
posee conocimientos de euskera hablado y escrito.     
-Se valora con 1,5 puntos si entre <50% y el 25% del personal posee conocimientos 
de euskera hablado y escrito.    
-Se valora con 1 punto si entre >0 y <25% del personal posee conocimientos de 
euskera hablado y escrito.   

   
La oferta del licitador IDCQ HOSPITALES Y SANIDAD, SL es la siguiente:   
   

CRITERIO   
CONDICIÓN 
VALORADA   

PUNTUACIÓN 
MÁXIMA   

OFERTA LICITADOR   
PUNTUACIÓN 

OBTENIDA  

1. Facilidad de 
acceso a las 

instalaciones   

Si existen paradas 
de transporte 

público (autobús, 
metro o tranvía) a 
una distancia de 

hasta los 500m de 
las instalaciones 
donde se pasa la 

consulta   

2 PUNTOS   

¿Existen paradas de 
transporte público a 
una distancia igual o 
inferior a 500 m de las 
instalaciones?: SI  
   
Describir medios de 
transporte y dirección 
de las paradas:   
   
Autobús – Museo 
Plaza  
(210 m)  
 Tranvía – 
Guggenheim  
(190 m)  

2 PUNTOS  

2. Conocimiento 
de euskera   

Conocimiento de 
euskera hablado y 

escrito del personal 
que llevará a cabo el 
servicio, se incluye 

tanto personal 
asistencial como 

personal 
administrativo   

2 PUNTOS   

N.º de personas que 
van a prestar el 
servicio:   

9  
   
De ellas, tienen 
conocimiento de 
euskera: 25%   

1,5 PUNTOS  

  
 

 

 
V.- Evaluadas las ofertas cuantificables automáticamente conforme las fórmulas establecidas 
en el Pliego de Condiciones Particulares, se destaca el cuadro resumen de puntuaciones 
siguientes: 
 



 

 

5 

LICITADOR  
IDCQ HOSPITALES Y 

SANIDAD, SL  

CRITERIO  PONDERACIÓN  
PUNTUACION  

OBTENIDA  

ECONÓMICO  48  48  

OTROS CRITERIOS  4  3,5  

TOTAL  52  51,5  

 
 
VI.- Lo que unido a la puntuación cuantificable mediante juicio de valor anteriormente detallada 
da como resultado la siguiente puntuación total: 
 

EMPRESA LICITADORA:  
IDCQ HOSPITALES Y 

SANIDAD, SL  

CRITERIO  
FORMA DE 

VALORACIÓN  
PONDERACIÓN  

PUNTUACION  
OBTENIDA  

 TÉCNICOS   JUICIO VALOR  48  31  

ECONÓMICO  AUTOMÁTICO  48  48  

OTROS CRITERIOS  AUTOMÁTICO  4  3,5  

PUNTUACIÓN TOTAL  100  82,5  

 
 
VII.- En vista del Acta de la Mesa de Contratación de fecha 19 de julio de 2024 con la 
propuesta de adjudicación que los miembros proponen a este Órgano de contratación. 
 
 
VIII.- Examinado el Expediente, no apareciendo infracción del ordenamiento jurídico y, siendo 
la oferta más ventajosa para esta Mutua. 
 
 

 
RESUELVO 

 
 

ADJUDICAR la contratación de la prestación de los servicios sanitarios de la especialidad de 
Otorrinolaringología (ORL) en Bilbao (Bizkaia) para “MUTUALIA”, Mutua Colaboradora con la 
Seguridad Social N.º 2 a la mercantil “IDCQ HOSPITALES Y SANIDAD, S.L.” por un importe 
de adjudicación de 54.501,50 €. 
 
 
Contra la presente resolución cabe recurso especial en materia de contratación, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 44 y siguientes de la Ley 9/2017 de 8 de 
noviembre de 2017 de Contratos del Sector Público. 
 



 

 

6 

 
La formalización del contrato se llevará a cabo transcurrido el plazo previsto en el artículo 
153.3 de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre de 2017 de Contratos del Sector Público. 
 
Igualmente, les comunicamos que el acuerdo de adjudicación de la presente licitación se 
publicará en el Perfil del Contratante de la Entidad www.contrataciondelestado.es 
 

 
 

En Bilbao a 3 de septiembre de 2024 
 
 

 
El Órgano de Contratación 

Director Gerente 
 
 
 

Ignacio Lekunberri Hormaetxea 

http://www.contrataciondelestado.es/

	RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN

